v. li. planta ſcđm q̄ ſpēs vārie eaq̄ corticabūs et insertionis ſeu plantationis tpe artificiosius ſupponuntur. palmes autē vītis ( vt. d. Iſi. ) quedā et ſe emittit vīmia ſive vincula quib⁹ arboribus ſe vinciunt et cōnectunt quorū ad minicalo freti ventis et turbib⁹ rēſiſtunt. ne laxati palmites ventorū flambib⁹ diſſipētur et vt ſine lapsu ſpiculo ſuos fructus ſuſtineat ad vaga p̄oceritate ſe diſſundunt. multū enī in principio ſunt fragiles / et iō talib⁹ indigēt tenaculis quo uſq̄ efficiuntur ſucceſſiue ſolis beneficio fortiores. ſingulis annis indigēt palmites reſecatione a ſupfluorū debita expur- gatione. Sic enī plus fructificant et diſſuſus ſe dilatant. nō putati autē degenerat et i labru- te ſpeciē ſe traſmutat. diuſcitur autē palmes generoſus per nodorū et germinū nūcinitatem nā vt. d. pli. li. xx. c. xxv. palmes rāros habēt nodos et diſtantes/ ſignū eſt inſecūditatis. dē- ſitas vero geminaz fertilitatis indiciū ē. que re inſra de natura vītis

## De Propagine.

**P**ropago nīs. eſt nouellis vītis ra- muſculis p̄rotrumpens et ſurgens ex flagello prius terre uifixo et immerso vt dicit Iſi. Dicuntur autē flagella vītū ſum- mitates ſive extremitates/ eo q̄ ventorū flatū- bus agitentur. que vel ppter vītis dilationē vel ppter renouationē terre imerguntur ex qui- bus noue plantule egrediuntur / et vītis ppag- ines appellātur. ppaginare enī idē eſt q̄d fla- gellis vītis terre imersū ſtemere et inde nouas pducere. et ſic vīneā dilatare. nam ppagare/ extendere/ pducere eſt idem vt dicit Iſi. pal- mites itaq̄ vīneē ſive ramī ad terre coſauitatē incuruati et in quib⁹ ſadū ſoueis a terra co- pti/ quandā cōcipiunt vim germinandi et gene- randi et nouas propagines pducendi. vnde vītus germinativa eſt in flagellis ſurſū vītī caloris erumpens paulatim traſmutatur exterius in propagines pars vero eiusdē vītū ſi depressa ſinerius admixetur terre et cōuer- titur in radices a quibus nouelle propagines attrabunt nutrimentum et tandem radices to- taliter efficiuntur a quibus propagare vites ve- lut filie a matre cōtinuo nutriuntur. et ſic fit q̄ primo a radice nutriebatur conuerſum per p- paginationis artificium in radicem / habz vt versa vice nutricis officio perfungatur. quia palmes ſive flagellum quod primo nutrimentum a radice bauiſt/ nūc per conuerſionem i radicem omnes alios a ſe crescētes yeluti ma- ter nutrit ut dicit Gregorius.

## De platano.

**P**latanus est arbor a latitudine folio  
rū sic dicta/ eo q̄ patula sit et ampla  
nā plato s greci planū vocat (vt dicit  
Isi.li.xvij.) cui? pulchritudinē exprimit scri-  
ptura dices. Quasi platanus exaltata sū. &c.  
Ecce. xxij. mollia quidē habet folia et tenera  
vitis folijs similata. vt d. idē. Diagorides ad-  
dit ad ista q̄ platanus ē arbor frigida et secca.  
cuius folia in causis calidis et humidis sunt  
vtilia. nam vt dicit reuma cōpescit et tumores  
calidū oculorū. decoctio corticū eius et foliorū  
reputat dolorē dentiū/ et vt dicitur ossium ali-  
orū virtutē habere leniendi et acutos dolores  
mitigandi. vnde valere dī cōtra cōbustiones  
si cū alijs lenitatis apponatur. eius etiā deco-  
ctio in vino dī valere contra venenum. Hanc  
arborē cōmendat pli. li.xij.ca.tertio.

## De Populo

**P**opulus est arbor a multitudine dī  
cta/ eo q̄ ex eins calce id est fine vel  
radice multiplex ramorū dēsitas ori-  
tur. (vt d. Isi.li.xvij.) cuius gen? duplex est.  
nā altera est alba. altera nigra. Alba siquidē  
habet folia ex una pte alba et ex alia vinida. et  
bec est bicolor: habens quasi diei et noctis no-  
tes. nam alio modo variat colorez in solis or-  
tu/ et alio modo in occasu. vt d. idem. ab hac  
aut̄ arbore. vt d. idem effluuit resina iuxta erida-  
num flumium in italia et in siria. et hoc resina a  
dia et alijs indicatur medicinalis. nā sangu-  
ne stringit. sudores et alios flupus varios cō-  
pescit. Et eius siquidez sumitatibus et cumis  
sive comis solei fieri vnguentū frigidū/opila-  
tiū/ et caloris mitigatiū/ tumoris repressi-  
tiū/ et somni puocatiū. et hoc vnguentū po-  
puleon a medicis nūcipatur. et i multis can-  
sis necessariū iudicatur. Dicit etiā Isid. q̄ po-  
pulus/ et platanus/ et salix mollis sūt matēne  
ad sculpiturā apte et tales arbores prescisissimis ra-  
mis plus crescunt et in latum et in longū am-  
plius se extendunt

## De pino.

**P**inus est arbor picea a foliorū acumi-  
nē sic vocata. pinū enī antiqui acu-  
tū appellabant. Decarbor dī picea  
eo q̄ desudat picem vt dicit Isi.li.xvij. Ex pi-  
no primo in insulis germanie gignitur lachri-  
ma sive gutta/ que defluens frigore vel calo-  
re indurescit et gemmā facit. et dī electrū (vt di-  
cit Isid. ibidem) Hoc aut̄ electrū alio nomine  
diamus succū/ eo q̄ arboris sit succus. Dicit  
etiā pinus prodesse cunctis que sub ea seruat-  
ur/ sicut oībus dī nocere fucus. Est aut̄ pin?

arbor prodera et valde recta/ leuis et porosa/  
et tamen fortis cū sit nodosa. et iō ex primo op-  
timi in nauibus sunt mali. pini etiā edificijs  
sunt valde apti. de facilis ramen inflamantur.  
et incenduntur quādo igni casu aliquo appli-  
cantur. et hoc accidit q̄ multū h̄z pinguedinis  
et viscousitatis. q̄ picem desudat. Hec arbor  
corticem h̄z durū extrinsecus et rugosū/ sed in-  
terioris h̄z humorē pingue et viscosū qui calore  
solis attractus ad exterius in estate cōuenit  
in resinā/ que quidē primo ex se est subalbida  
sed p decoctionem q̄ p̄ efficitur / reddit val-  
de nigra. Est aut̄ valde odorifera et odouifer  
facit fumū/ sed per multam decoctionē dimi-  
nuitur odor eius. folia h̄z multa / sed grālis  
et acuta et viret h̄sime et estate. et cum sit arbor  
pinguissima/ in locis tamen crescit motuosis  
valde aridis et lapidosis. et cum sit arbor mul-  
te pullulationis tanto plus in altum crescit.  
quanto inferius plures ramos perdit. vñ rai-  
mis precisis versus terrā plus se dilatat i co-  
ma versus celū. lente crescit ppter viscositatem  
humoris et grossitatem/ qui cito se digeri nō pe-  
mittit. a suis corticibus spoliatur et nudatur  
vt plus duret. Nā inter corticē et lignū genera-  
tur vermes q̄ incipit desiccari/ et illi vermiculi  
corrodunt lignū et ideo corticē extrabuntur  
ex corrupto generetur humore vermes. ad lu-  
gum conseruationē dī cē p̄cipua medicina. Di-  
cit aut̄ li.xvi. q̄ pinus sicut et alius sub terra  
pfundit coopertus diu durat. et iō si cauetur  
pinus ad aquaz ducus et obruatur pfundit  
in terra multis durat annis. et tamē sup tem-  
pates et i loco humido ac pluvioso corrūpiat  
cū et senescit/ que totaliter in aqua ocul-  
ta sub terra ex aqua fluxu indurescit. diu itaq̄  
durat sub tecto nec de facilis admittit cariē nec  
putredinē/ nisi p stillantē plumbā corrūpiatur/  
sed sub terra profunda diutissime ab oī putre-  
dine cōsernatur. econuerso aut̄ abies sub terra  
in aqua cito putreficit/ firmissima vero infra te-  
cum vt dicit plinius li.xxi.capitulo. x.

## De pinea

**P**inea dī pini fructū vt d. plinius/ in-  
summa stipite grossus et rotundus/ in  
principio ē viridis/ sed q̄ bene maturus ē  
fertilis efficiat/ et quasi colore castanee colora-  
tur. Et ē pinea nūr maxia cōtinēs in se. p fru-  
ctu grana multa/ que iu testis durissimis sunt  
indusa. que quidē p ordinē sibi īmūcē sunt  
cōiuncta et tū ne vnu tangat aliud/ testarum  
suaz folliculis quasi quibusdā parietib? mi-  
ro nature artificio sunt distincta. sic autem sūt

# De arboribus et plantis.

ordinata grana ut maiora maiores et grossiore parte occupent et minora minorem teneant ordinatissime et ad graciliorum locum et acutiorum sub maiorum pondere se inclinent. nam pars grossior superior per quandam caudulam adherens arbori depresso ad terram acumine inferius aequaliter quantulum se inclinant. Et est pinea fortis ad berenice et magne glutinositas quam diu resistent est et a sua pignus i humerositate nondum venustate aliqua desiccatur. consumpta pingue dñe sine huore viscoso desiccato pinea dissolvitur et sic pars a parte et nudeus a nudeo separatur (est id summa dia. et pl.). quod est venditum unde pinee. oportet ut integra pinea ponatur super carbones et leuiter exuratur et sic duplex cortex ei interior s. et exterior auferatur et tunc valde medicinalia sunt grana ista. habent. n. virtutem leniendi et humectandi et aliquantulum aperiendi et modificanti membra spualia et tussim miti gandi. et hinc et consumptuus subueniendi et sanguinem augmentandi. cortices etiam eius sunt medicinales / habent enim sua stipitatem virutem sistendi sanguinem maxime mensuralem et etiam dissenteria flutum ventris restragendi. ut dicitur in pl. li. xv.

**D**e pice  
Picea lacryma est per decoctionem nigritate indurata. ut dicitur Isidoro. Picea autem est duplex species. s. nautilus quod naues inde linunt et earum rima ne subintret aqua picea beneficio oblinunt. et liquida et atraqd calida est atqz sicca. alio modo componitur dura et alio modo liquida / et a multis cophonia / vel picea greca dicitur quod in grecia in quantitate maxima inuenit utraqz est medicinalis. virtutem enim habet dissoluendi et coquendi. unde valet contra vitia splenis et ei opilationem. et in multis alijs ponit primatibz et emplastris. dicit etiam dia. quod valet contra venenum et moribus venenatis succurrat cum sale trita. picea autem ignem inflamat / manuz tangentis inquinat / maxime calcifacit. vestes mundas et candidas sordidat et maculat. cuius macula quo ad colorum et odore a vestibus viri delectur.

## De piro.

**P**irus est arbor fucifera sic dicitur / quod in specie ignis est formata. Nam eius fructus a lato incipit et ad modum ignis in angustum finit. ut dicitur Isidoro. libro xvij. Pirus dicitur arbor / sed pirum fructus eius. et est fructus ceteris fructibus ponderosior. ut dicitur idem. unde pauca pira videntur ponderosiora esse quod multa poma ut dicit idem etiam si dorso immenti apponantur. De piro autem sic loquitur Isidoro. Igitur duas sunt species alia est siluatica

seu agrestis. alia domestica seu orientalis. utriusque autem frondes et rami sunt stipticæ et ostentatriciæ / sed fructus inter se multum differunt. nam pira agrestia magis sunt potica et terrestria. et magis frigida et secca quod domestica et magis insipida et dura gustui / quod plus generaliter indigesta / et ideo ab eo non conueniuntur / sed solumente medicine. quod vehementer contractant ventris fluxum et repudiunt vomitum colericum si decocta in aqua fluuiali super stomachum apponantur. Domestica vero pira immatura sunt potica / grossa et dura. ad esse insipida atque mala. tamē per elixionem et decoctionem in aqua dulci / et mellis seu alterius dulcis appositionem / eorum potest terrestreitas aliquantulum digeri / et asperitas tempari. nec sicut tamē multum conueniunt cibo / sed potius medicine.

Pira vero domestica matura frigida sunt et secca / quorum stiptica substantia cum aquosa dulcedine est admixta / et ideo conueniunt cibo et medicina melius tamen conueniunt utroque modo post album quod ante. Nam per album laxant et coprimendo cibaria depellunt ad locum decretionis et nervos orificium stomachi confortant. ante prandium vero sumpta constipant. et si in multa quantitate a ieunio sepius assumentur / vermes in ventre generant et colentem duram / et incurabilē puocant passionem. Et illa pira que sunt dulcia / temptationis sunt complexionis et minus sunt frigida alijs / ideo frigidis et seccis plus conueniunt. Hoc autem habent pira propria et cocta cum fungis malicosis omnes ab eis affert lesionem. et maxime silvestria propter sue potioritatis intentionem. ut dicitur Isidoro. in dietis puluis sive cinis pini silvestris valet bibitus contra fungos. ut dicit idem semper autem per esum piri debet subsequi usus vini. Nam ut dicitur quidam. sine vino sunt pira virus.

## De pruno.

**P**runus est arbor quam latini prunum vocant. et cum illius arboris multa sint genera / melior est damascena et adamasco opido primitus asportata. (ut dicitur Isidoro.) cuius fructus stomacho conuenit et medetur. Hec sola arbor gumi glutinosum et compactum destillat / quo virtutem medicorum et scriptorum. ut dicitur Isidoro. libro xvij. fructus autem pruni dicuntur pruna / quoque quedam sunt alba / quedam rubea / quedam nigra. que nigra sunt aliquantulum dura et accida / illa sunt stomacho utiliora qualia sunt damascena. frigida enim sunt et hinda. quod bene sunt matura humectant autem frigida / et dantur contra febrilem calorē et siccum ventris constipationem. Papias tamē dicit quod prunus idem est quod lentisca sed glo. secundum damascenum

bicit q̄ prun⁹ et lentiscus sunt eadem arbor et supponunt p̄ eadem. sed cum lentisco non fiat prunus / nō erit eadem arbor prun⁹ et lentiscus.

De papiro.

**D**e p̄. **P**apirus dicit quidam iuncis / que desiceatus ad nutrimentū ignum interius lucernis et lampadib⁹ est. Valde apr⁹. et dicit quasi pabuluz ignis. pir. n. ignis dicit / qz in cereis ponitur ad ardendū. et est herba viridis et rotunda et exterius vla de plana interius habens mollez medullā albaz / sic cam / bibulam / et porosam. Dexorticatur autem papirus usq; ad medullam et sic desiccatur. param tñ derelinquit de cortice in uno latere / unde medulla tenera sustentatur. et quanto minus hz de cortice / tanto darius ardet in lampade et facilius inflamatur. Locus autem ubi crescit i pa lustribus et pratis et aquarū ripis hec papirio nis. nūcupatur. ut dicit Isido. De papiro autem sunt vasa papirea. Nam papirū est quicquid pot fieri de papiro. tante autem sunt magnitudinis papiri circa nimpbim et in india ut ex eius fiant naues. sicut dicit glo. super. xvij. c. Is. et hoc testatur pli. Et idem testatur bistoria ale pan. de papiris etiā sūt carre in qb⁹ scribebant epistole que per legatos m̄tarebant. olim fie bant sporule / p̄rides / capse. de papiris in q̄ bus littere et alia reponerant. sicut ibi di / glo. Scdm pliniū autem multum valet medulla papiri ad aquā de aure extrahendā. illam enim natu raliter imbibit et ad se trahit. et ideo aqua extra bitur a vino cu papiro. De papiris dicit plini. li. xij. Papiri iuquit crescut in palustrib⁹ egypti et alijs quiescentibus nīli aquis ubi aqua in altitudine duos cubitos nō transcendent. ba bent etiā radices papirorū in illis stanguis circa spissitudinem viii brachij. et sunt triangulares in lateribus ex quib⁹ crescut iuncī nō amplius in altitudine decē cubitorū. et illis radibus incole p̄ lignis utrumq; ad cōburendū. et ex ipso papiro sunt varia utensilia et ex eis nō vigia texunt. et nauium vela / funes et etiam ve stimenta et inde faciūt vsum carte. bucusq; pli.

De paluiro.

**D**e paluiro. **P**aluirus est carduus asperimus et spinosus crescens in terra aspera et inculta. ut dicit Isido. habetque diam capitella spinosa et ad rāgēndū difficilia nam manū ledunt cōtingēti. et in illis capitellis cōtinetur diureticū semen valens ut di. dia sco. morib⁹ venenatis et ad calculum p̄strin enduz. Paluirus itaq; est herba aculeata pedes vulnerās transeūtis / cuius bastule ita sūt spinose q̄ etiam p̄ asperitate contigise vel co

medi ab asinis non permittunt.

De papauere.

**D**e papauere. **P**apauer est herba somnifera. soporem enī languētibus facit. Et ē du plex. s. vſuale / et agreste ex quo flu ſe ſuccus quē phisiū opium dicit. Vſuale autē aliud est albū quod ē frigidum et humidū. aliud est nigrum / quod ē frigidum et ſiccū. aliud est rubeum. et agnoscuntur be ſpēs per flores albos purpureos ſive roſeos et ſubalbidos. capita habent magna ad modū malo granati in q̄bus recolligit ſemen ſuū. ſemen autē est vncu oſum. vnde ex eo fit oleum ad vſus multos. ex ſucco foliorū et capitelloꝝ ſit opium vndſō nus in febricitātibus p̄uocat. debet autē danum cautela qz multū opilat / infigidat / et mortificat. et maxime papauer nigrū in multis an tidotis et medianis ſalubriter adhibebet. ut dicit plutea. pli. et dia. et macro.

De plantagine.

**D**e plantagine. **P**lantago est herba frigida et ſiccā / que a grecis dicitur amoglossa. i. agni lingua (ut dicit Isid. li. xvij.) Eius enim folia ſunt plana et aliquātulum neruosa ſunt ſicut lingua. et cū rotunditate ſunt oblōga. in quoru medio ſurgit una bastula fortis et angulosa in cuius ſumitate recolligit eius ſem in modū clave. et ad huius beibe ſi militudinē formatus erat ornatus in iſula ſummi ſacerdotis (ſicut dicit magiſter ſuper ero. in hysforia) et est herba in maxime conueniens medicina. Nam vulnera ſanat etiam canis rabidi et eius tumores ſedat ydropicos iuuat. vneno repugnat / et maxime aranearū. eius ſuccus lubricos necat. et vebemētem dolorem ventis mitigat. vulnera ſaniosa mundat et desiccat ſanguinis fluxum et mēſtruorum amputat. tumores apofematum in principio repavit et dissipat. masti cata gingiuas tumidas et ſanguinifluas repavit atq; mundat (ut dicit dia.) qui multi formiter laudat virtutes magnificas amoglossae.

De petrosolio.

**D**e petrosolio. **P**etrosiliū est herba ortēsis odora / ta ſic dicit eo q̄ in petris et in loco petrosis ſepe oriāt. cuius ſpēs ſunt plures / ſed optimū eſt macedonī / ſuave guſtu et odore aromaticū. ut di. Isido. cui v̄lus p̄uenit eſui et etiam medicine. Eſt. n. berba caſtida et ſicca et multū diuretica et aperitiua / diuſſua / et p̄fumptua / ac humorū grossorū ſubtiliatua et ſtomachi p̄fortatiua / et appetitus exi tatiua. et ideo lapidem frangit / mēſtrua educit hydropticas ſubuenit / opilationes ſplenis et epatis aperit / et multas alias paſſiones. ut di.

# De arboribus et plantis.

plinius/diasco, et platea!

## De pipere.

**P**iper est semē vel fructū arboris ut  
fruticis in meridionali parte caca-  
si mōtis crescentis cōtra feruidum  
estū solis. ut dī. Isido. li. xvij. cuius folia suni-  
pero sunt similia/cuius siluas serpētes custodi-  
unt. sed incole regionis illi? cū silue mature fu-  
erint/eas incendūt et serpētes ignis violētia ef-  
fugātur. et ex huius cōbustione grāna piperis  
que naturaliter erant alba/efficiuntur nigra acci-  
dentaliter et nigra. Eius mplex est spēs ve-  
diatidē. Nam est piper longū. s. quod est ima-  
tum et piper album. s. qd ab igne est incorru-  
ptum. et piper nigrū quod torrido calore ignis  
mgnū est in superficie et nigosum. Piper autem  
nigrū efficacius est et lōgiōr tpe qd aliud. potest  
in magna efficacia custodiri. et quanto est ponde-  
rosius/tanto ē recētius et meli? ut dicit bies.

Sophisticatur tñ mercatorū fraude. nam vētu-  
stissimō piperi humefacto/sem̄ aspergūt spu-  
mam argenti vel plābi ut sic vide frōne ponde-  
ris esse recēs (bucusq; Isido. Plini. aut li. th.  
c. viii. dicit qd piper p longā adustionem solis  
nigrū reddit et nigosum. et hoc nō sine piperis  
thūnia cū debet esse albū/ sed ex celi in tempe-  
re sic nigrēt. hoc etiā pmittit incole ut pos-  
sit melius et diuti? cōseruari. Sed dia. dicit qd  
sarraceni qd de novo colligit illud ponit in di-  
bano et sictorren/ ut virtus generativa a pipe-  
re auferatur/ ne in alijs pibus valeat fructifica-  
re et iterū pullulare. Est aut pipere calidum et sic  
cum in quarto gradu ut dī in pla. Habet aut  
virtutem dissoluēdi et sumendi et attrahēdi/ cu-  
iū puluis h̄z vim sternutationē proocandi/ et  
cerebrū a supfluitate fleumatica expurgandi/ et  
carnem supfluā corrodendi et pannū in oculo  
cōsumendi/ et spūlta membra frigidis et visco-  
sis supfluitatibus emūndandi/maxime si cuz fi-  
cibus siccis assumat. habet etiam vīm calefa-  
tiendi stomachū/ et cōfortandi/ et appetitū pro-  
uocandi. sanguineis tñ et colericis nō est vñlis  
vñs pipens. nā sanguinē dissolvit/desiccat/ et  
exarit. et rādem leprā et al's passiones pessimas  
generat et inducit. ut dī in pla. Piper itaq; gra-  
num est vīle in aspectu crēter? atq; nigrū. inten-  
tib; albū/sapore acutū/odore aromaticū/in qua-  
ntitate modicū/in virtute maximū/actu frigidū  
potentia calidissimū/cuius virt? nō sentitur qd  
diu et integrū. sed cū masticatū fuerit vel p tritū  
cuius virtutes dicere ad plenū esset longū. et qd  
vñs sit multū preciosum apud nos ppter eius  
raritatem et efficaciā. apud indos tñ ppter ei?  
copiam pulegio vñlus reputatur. ut dicit bies.

10. et etiam Isido.

## De pulegio.

**P**ulegium est herba multū aromati-  
ca a pullulando dicta. qd vedi. Isi.  
apud indos pipe preciosior ē. Est  
autē pula. pulegium herba calida et sicca in ter-  
no gradu. cuius vñs p̄sistit in folijs et in flore.  
et dī colligi qd est in flore. Et est duplet. s. do-  
mesticū qd vocalis simbriū. et agreste. et vñcū  
est multū vīle et medicinale. virtutem. n. babet  
dissoluēdi/psumendi et pfortadi. et reuma fri-  
gidum restringendi et desiccandi et tussim frigi-  
dam amputādi. et matricē mūdificandi et coar-  
tandi vētris vulvam mestrua educandi et con-  
fortādi stomachū et appetitū excitandi. vēto  
sicatē extenuādi et dolorem interiorē et intesti-  
norē ex frigiditate mirabiliter mitigandi et frā-  
gendi calculū et pceptum adiuuandi ut dī. pli.

## De poro.

**P**oro nomen est etroclitū. quod in  
singulari dī hoc porū. et in plura  
li pori poroz. vnde versus. Dat  
rastri rastros / porū facit ubi poros. Et etiā  
in li. nūerorū. xij. c. 8r. In memoria nobis vē-  
niunt pori/cepe/ et alia tc. Pororū autē dno  
sunt genera. sc̄ capitati et secale. Sectile autē  
dicitur parvulum non dū transplantatum. ca-  
pitatum vero mai? qd de loco ad locum trans-  
latum est ut dī. Isi. li. xvij. Pororum sectile pl?  
conuenit medicinae qd esui. capitatum vero ecouer-  
so. Est autē caput albū camosuz pellialis siue  
tuniculis circumuesticū. hñs in fine plures ra-  
dices loco capilloz quib; terre adharet et susci-  
pit nutrimentū. De medio autē capitatis erumpit  
plāta ut dī in li. vege. hñs in stipitis superficie  
caput i quo semia recolliguntur. et hñt singula  
grana singulos pediculos p quos adharet plā-  
te. nō facit semē primo año sed sc̄do. Sicut autē  
viciunt dias. et macro. hypochras in multis me-  
dicaminib; poro vrebā. nā illius succū dedit  
solū ille bibendū ptra vomitū sanguinis. vñz  
vñz enā ptra sterilitatez si a puellis sepius come-  
datur. Succū ei? cū vino bibit? valet p morboz  
serpētis et cuiuslibet venenosī aialis pmiti cuz  
melle sanat vulnera si sup ea emplastret. succus  
ei? cū lacre mixt? vewstā sedat tussim et sanat vi-  
nia pulmōis. succū ei? eius cum felle capre mixtus  
addita tercia pte mellis auri infusus tepid? ei?  
sanat dolorē et iuuat ptra surditatez. cum vino  
bibit? lumbop; soluit dolorē. vulnera recentia  
cum sale mixtū poruz cito daudit et sanat duri-  
cias relaxat/ et fracturas cito psolidat. porum  
enā cruduz comedū vñz p ebrietatē. stimulat ve-  
nerem/ et mollit yentre dyp. Decoisa dicit pli.

lib. l. c. viij. ubi multis iam dicas superaddit. Dicitur et per odore solo scorpiones abhacit et serpentes. sanat morsuz canis cum melie. valet et per denum dolorum et eorum vermes interficit. somnum per nocat/ morbus regum curat et hydropisim. Dabettum quedam virtus quae aies oculorum eberat et inflamatione generat. stomachum grauat sicut per vocat/ sanguinem incendit et inflamat si frequenter et numerum comedat. hucusque pli.

**Q** De quercu.  
Quercus, cuius cuius est arbor glandifera/ anosa/ solida/ et copacta duri corticis et medullam modicam habens interiorius sive nullam. semper folia generatae quadam stipe et insipidam quam medicamenta vocant gallam. portans fructum que vocant glandes quibus porci et apenoli in nemoribus saginatur. radicebus fortibus et tortuosam in terra multum se profundata et ei fixione formissima adhaerentem. cuius cornices fructus et frondes cum sint stipulae frigidi et sicae sunt utilles mediane. Dicitur quoque quercus a querendo eo quod in ea solebat dicitur gentium responda dare ut dicitur. Ibi. li. xvij. vlti iohannes qui in ea solebat antiquum querere glandes ad edendum. sicut dicitur poeta. Hortales primi ructabat gutture glades. fuit autem bec arbor ioui antiquus consecrata. vni omni. Et quod desiderat paula iouis arbore glades. Crescut autem quercus in locis montosis et saltuosis. et maxime in terra basani. vni quercus gladifera in magnitudine duricia/ et fortitudine aliorum arborum prexcellebat. ut dicitur glo. hiero. sup amos. c. iiij. Est autem quercus idem quod illex. quere supra eo. i. l. 3. Quercum fructus glandes dicuntur que crescunt inter folia nullo flore penitus precedente. et sunt glandes rotundae exterius et oblongae et multum plane et speculares aliquantulum et sublucide sicut vnguis et sicut dicitur in die. glandes frigide sunt et siccae/ et iohannes difficiles sunt digestioni et inobedientes et venit per stipates et tarde de stomacho descendentes et dolores capitis generantes propter fumos grossos ex glandibus resolutos ad cerebrum et stomacho ascendet. Sunt autem in principio virides/ et efficiuntur quae fulue ad maturitatem pingentes. et sententes in quibusdam capulis rotundissimis. planis interius/ sed caliosis exterius aliquantulum et bursutis. Vnde autem interius medullam spissa et plena quadam pellicula circumdata. que dividit inter corticem et medullam. et est cortex cum medulla et capula sua magne stipularum et siccitatis et non boni saporis maxime adhuc vindis. sed quae bene maturantur et assant in igne vel in dulci aqua elixant melioratur in sapore ex aqua dulcedine et calore. Valent autem et venenum. quae opilant sapos ne ad cor venenositas se diffundat. humo-

res putridos desiccantur et fluxum menstrualem valde prohibet atque sedat. ut dicitur. Isa. iii. die.

**D**e quisquiliis.  
**Q** Disquile dicuntur purgamenta frumenti. sicut dicitur amos. c. viij. quae caduntur quoniam frumentum parvum. que quidem utilles sunt hoib[us] ad comedendum. porcis tamen et aliis libibus perbent cibum. admixte tamen frumento ipsum inficiunt et ei nihil preferunt nisi potius. quisquiliap tamen grana levia sunt et vacua cauata a vernibus et corrosa. quorum medulla intemperat summis/ et iohannes ipsoque ibea vacua inuenientur propter quod et tamen ventrem satiant quemque aggrauant atque inflant.

**R** De Rosa.  
**R** Rosa ut dicitur pli. est arbor spinosa et prua cuius virtus maxima est in flore secundario non in foliis et in seminaria arbor est medicinalis quo ad floram. quo ad folia/ quo ad semina. Est autem rosa duplex quae quedam domestica vel ortensis/ et quedam silvestris. ortensis planta et colitur sicut vitis quae si remanserit culta et a superfluis non purgata degenerat in silvestrem. Agrestis vero rosa per frequenter mutat[ur] et cultura efficaciter vera rosa. Differunt autem ortensis et silvestris in floram multitudine/ et odore/ et colore. et in virtute. quae folia silvestris sunt pauca/ lata sub albida/ paucis rubori admixta. minus odorosa et minus opantia in medicina. Folia autem ortensis rose sunt multa mutuo coherentia et praeter omnia rubea vel oino albissima. mire redolentia. et sapore stipulae/ et quodammodo mordacitia et magne efficacie in medicina quanto magis conteruntur et perfringuntur/ et atomagis efficacia et aromaticas sentiuntur. De spina quadam dura et aspera oriuntur/ et tamen spinea natura nullatenus imitatur. Et core et odore nobilitas spinam suam. quae autem primo germinat includit in genoso cortice viridi seu virrete. quando tumescere erupunt quedam folia dura et acuta/ et quae medio erupunt alia folia mollia et seminaria complectentia/ et paulatim rubentia. quae per solis ortum se expandunt. et quae tenera sunt et adhuc debilis in principio/ iohannes illis suis foliis virulentibus inferius rubea/ folia tenera et mollia in arauis innituntur. in quae medio apparunt seminaria minutum/ croceum et valde odoriferum. quod adhuc super rose fructum. Primo autem forma rose fructus ante folia ad plenam se expandant. et cum fructus sunt quedam noduli/ rotundi/ prius/ duri cuius quadam villositate quibusdam granulis pleni/ quae primo sunt virides/ et post casum seminis et foliorum in autuno rubescunt. quae plene sunt maturi/ mollescant circa hyemem et migrescunt. et eorum sapor stipiticus est et aliquantulum acerosus. sicut sapor mel pilorum. sed utilles sunt quae manducandus propter

# De arboribus et plantis.

Vilaginem interi latitante / et comedentis gutt  
interius offendente. Nascitur arbor rose quicq  
p seminatione / quicq p plantatione / quicq per  
insertione. et pficiunt rose p translatione / et p in  
fissionem. hucusq plini. li. xx. c. viii. flos rose inter  
flores obtinet principatum et soler principalis  
ps bois. s. caput rosarum florib coronari. ut di.  
pli. et bocrone decoris / odoris / suavitatis / et v  
tutis. nam sua pulchritudine aspectu reficit. suo  
odore olfactu afficit. suavitatis molle tactu  
delinit. sua virtute multis laguorib et morbis  
obuiat et succidit. ut di. id est. viridis enim et secca  
copetit medicine. De viridibus aut foliis rosarum  
sunt multa ut dicitur in pla. nam rose minutati insci  
se decocte in despūato melle mel reddunt aro  
maticuz et medicinale. Istud. n. mel confortat et  
modificat et modificando dissoluit et digerit hu  
mores viscosos / flematicos atq grossos. cum  
frigida aqua stringit et constipat / cum calida laxat  
De rosis autem bonis coctitis et cum zuchara bene incor  
poratis / fit zuchara rosacea que habet virtutem co  
fortandi et stringendi. valet et contra fluxum dissen  
tentie et contra vomitum colericum et contra sincopam  
et cardiacam passionem. De rosis etiam in oleo mace  
ratis fit oleum rosaceum / quod versus contra dolorum capi  
tis et in multis cais est necessarium. valet et contra ea  
lesfactionem epatis si inde epatis regio inungatur.  
et in multis cais est necessarium. valet contra dolo  
rem capitum et calida causa si inde frons et typora  
liniantur. valorem etiam caloris distempantiā. in acu  
nis est somnum provocat et inducit. Ex rosis et viri  
dibus fit aqua rosacea p decoctione ignis sive  
solis. et hec aq valet ad supradicta oia. valet et  
in colitis oculorum et in vnguentis dominorum. quod pan  
nus superfluum et maculas faciei abstergit et cutem  
subtiliat. Ex rosis et siccis sunt plurime medici  
ne. nam odor siccay rosea cerebry reputat et fortat  
eius decoctione in aqua celesti oium flurum ex ca  
lida causa sedat. pulvis eaq sanguinem sistit et naribus  
pfluentem desiccat et sumit putridum humorum gi  
guas et radices dentium corrumpentem. confirmat de  
tem mobilis casus cominantez. pulvis ei et cum cro  
co coctus et albumine oui mixta sanat efficaciter  
dolorum oculorum et restringit humorum et sanguini  
nem ad oculorum venenas defluentes reprimit tu  
morum vulvae et ipsam relevat descendente. Has et  
multas alias virtutes rose tangit pli. li. xx. c. viii

## De radice.

**R**adix a radio dicitur. quod quibusdam ra  
diis fixa terre demergit in profundum  
vel dicitur a radio dis. quod si radix non re  
pullulat. Longa radix tam principiorum herbeorum  
arborum. et est mollis in substantia porosa / villo  
serrulata / mollis liquidet et pinguis est substan  
tie et propter faciliorē humiditatis attracte incor  
porationez. porosa est propter facilioriez et copio  
siorē humoris ad nutrimentū foliorum et frondium  
transmissionē. villosa est propter abundantiam nu  
trimenti attractioez. quod non facit os in corpe animali  
habet radix in corpe arboris sine herbe. et vil  
los. non adhuc est terra quod est sibi convenientis attrac  
bit de humore et attractum per poros quasi per venas  
transmittit ad nutrimentū plate. tortuosa est pro  
pter fortiorē adhucientiam et temere inficiatioez. Tantum  
autem radix in figura et dispositione sunt diversam  
actioez caloris operantis in subali materia radi  
cis que aliquis est subulis aliquis grossa / aliquis me  
diocris. sicut dicitur. al. supli. de plantis.  
nam si fuerit materia aquosa / aerea / subtilis et  
calor fortis / erit radix oblonga et recta in figu  
ra et acuta. et si humiditas nutrimentalis fuerit  
grossa et terrestris / erit radix dura et secca. quod talis  
humor vel calor fortis coagulatur. Si vero fue  
rit materia mediocris et calor fortis / equaliter  
ab omnibus partibus a calore attrahitur et propter prius  
equalium coadunationem rotundatur. et sic sit radix  
rotunda in figura. Si vero fuerit calor debilis et  
materia viscosa non potest multum materiae eleu  
re nec dilatare nisi eleuet per se leviores. nam  
graviores proprio potere binde inde diffunduntur.  
et sic in eis relinquunt forma inequalis cum qua  
da nodositate et asperitate. Radix ab humore ter  
re acto et calor generata et calore celesti penetra  
tur. cuius virtute nutrimentum sibi convenientis attrac  
bitur et incorpatur. Ex situ et dispositione terre ra  
dir dispositionem consequitur et complexionem. nam que  
in terra dulci et mediocriter secca nascitur et aqua  
nutrimentum pluviali sunt meliores et ceteris lauda  
biliores. que vero nutrimentum in terra molli et palus  
sti ubi aqua stans est et putrida est qua baurum  
nutrimentum / propter malignitatem et corruptioem  
aque ceteris sunt deteriores et minus salubres tamen  
in abo quod in medicina (ut dicitur. Ipsi.) radix occultatur  
sub terra et latitat ab aspectu et sua virtutem  
et efficaciam manifestatur in flore / in fronde / et in fru  
ctu. in terra occulto vivit / proficit et melioratur. que  
abstracta a terra moritur / deficit et desiccat. ton  
us arboris sive plante per despectum est ipsa radix  
et non sicut veterus natus est et principium / sic radix nu  
trix est et maxime necessarium sustentamentum / et quod  
profundius terre viscens se infigit / tanto effi  
citur solidius et firmus arboris fundamentum. ra  
dir cuius substantia sit valde molles / virtute tamen  
et subtilitate innata calor lapides durus pen  
etrat / et usque ad eorum intimam se profundat. Cetero  
byemali calor naturalis fugiens frigiditatem  
aeris ad interiora radicis se recolligit et ibi mul  
tiplicatus ad sui temperamentum et nutrimentum a

Ramis exteriorib[us] ad se trahit humore. et tunc in h[ab]e me ex attracto humore radix materialia accipit/ q[uod] prout frōdes et flores verno tpe p[ro]p[ter]a emitit. vñ herbe que prius erat ante et q[ui]si mortua in h[ab]e me humore evaporante ad supiore in vere reviviscit. Itē qualitas. s. bōitas vel malignitas radicis ad ramos derivat. et sepe ostendit in fructu et in flore q[uod] virtutis vel virtutis lateat in radice. sepius tamen poticitas sive amaritudo humoris radicis digent et dulcoratur beneficio aeris et caloris celestis materialia subtilitas et depuratio. vñ frequent[er] accidit q[uod] radix amara dulce fructu p[ro]creat et p[ro]ducit. ut p[ro]p[ter]a in radice vitis et olives (bucus q[uod] Isa. in die. universalib[us]). Dicit et Ari. q[uod] arbores qui insinuantur et fructificant solet eis mediti a radice. qui incidit radix et lapis posuit in scissura et sic effluit grossus humor et corruptus veluti de coatura. ut sic primo humore attracto et aerenou radice inten[er]e subiratae renouat arbor et sanatur. Itē Isa. gal. et mystici athenienses dixerunt. Omnis herba cuius radix est multa nutriti eius semine non est nutriti et p[ro]p[ter]a in pastinaca et rapa et hirsuti. et econuerso quoq[ue] semine nutrit radices eius non sunt nutritive. Est autem quedam herba cui nomen radicis appropria est que cali. est et sic est similis raphano in virtute. h[ab]et autem virtutem incidenti et dissoluendi et sumendi et aperiendi. poros. unde vñ febres q[uod] ex causa frigida p[ro]creantur. splenis opilatio[n]es apit et eius duncia soluit hydropticas subuenit et succurrat. et darguent et acutu h[ab]et sapore. et iō plus conuenit abo q[uod] medicina. Est. n. cali. et hu. et ceteris herbis et radiab[us] pl[us] nutrit. ut dicit. Isa. in die. molle et dulce et inflata carne facit p[ro]pter sui veritatem et inflatio[n]es. unde cocta melius nutrit. cunda vel inale cocta difficile digerit et in venis et in poenis facit opilatio[n]es. valet et in medicina. nam in ure eius pedes podagricorum et artericorum loti doloris recipiunt mitigatores. de semine. n. rape sicut raphani sit oleum multis usibus necessarium et maxime in lucernis. non tamen licet fuit tale oleum apponere in lucernis cadelabri in domo domini ut p[ro]p[ter]a superero. xxvij. ubi dicitur. cu[m] distinctione videtur et iubetur offensum oleum non raphanum non mirum vel mirum est punissimum de lignis oliu[m]. q[uod] alius offert non erat licet. sicut nec accendere igne alienum. q[uod] qui de celo descendit. De ramno.

**R**amno est arbor multum dura et nodo sa / ramosa / et spinosa. nam folia h[ab]ent aculeata spinis acutissimis consistit in lateribus et munita. et iō suis aculeis solet manu ledere tangentis et pedes pugere ipsa folia perculatis. In principio quoniam nascentia folia h[ab]ent mollia et levia. sed quanto plus crescunt tanto asperior efficiuntur et

scutiorē aculeū indurescat. Dicit magister in h[ab]ito super iudi. xx. q[uod] testante iosepho rāno h[ab]et singuliter bacchus igne ex p[ro]creandi. nam ei[us] folia quoniam cadunt et desiccantur inde dicitur esse siccitatis cuiusdam lente vintuositatis. et iō quoniam addit ignis vel fortis in calidis regionib[us] imp[er]ficio caloris solarii folia illa disposita inflammatio ad modicum calidi et siccii venti flatu incenduntur. cuius incensionis occasione aliquando vicina nemora mirabiliter exuruntur. De rāno autem dicitur. pli. li. xxvij. ca. xij. Inter genera arborum fruter spinosus erāno habet ramos et folia in quibus sunt aculei recti non adtici. et bene rami quosdam folliculos rubentes sive fructus in quibus est seminebus virtutem attractivam. nam et secundinas ab vetero trahit. Est autem arbor magne amaritudinis et in radice quod in foliis et in ramis. est tamen utilis medicina. nam ex succo radicis et tisorum p[ro]p[ter] decoctionem fit medicamentum. quod medici laici vocant. et in quibusdam aculeis lucidus dicitur. q[uod] oculos reddit daros nam macula oculi delet. et valet et lippitudinem et alia virtus palpebrarum. et ad aurea pruulentes / gingivias putidas / et sanguinis excretiones et contra mulierum p[ro]fluxum quoniam abundant humores sopflui in matre quam optime purgat et innuat. Et dicitur. pli. sanativa labiorum et valet ad cassuras lingue. ut dicit idem.

## De resina.

**R**esina (ut dicitur. Isi. li. xxvij.) est lachryma sudore lignorum exalata ut balsami / ferule / pinii / et letici et arborum et fragilitate que sudare perhibetur. resinum. n. grece emanere dicitur vel sudare. sicut lingua odorifera orientis. sicut gutta balsami aut ferulae quoniam gutta durescat in gemma. s. in electrum. Prima autem resina dicitur terebentina et est persistissima per alios. et deferitur de arabia / india / et siria. cipro et afica et ab insulis maris. Secunda est leticina que mastix vocatur. hec est phio insula de portaf. Tertia est pinealis. et hec nuda liquida nuda inuenitur (bucus q[uod] Isa.). Resina igitur dicitur quodlibet gummy liquidum vel anduum. liquida resina ut balsami et terebentina. dura ut mastix / thymus / et mira et balsamum. Omnis autem resina primo est molles et liquida vel viscosa. s. in prima sui emanatione. et alia remanet liquida et alia calore vel frigore induratur. His autem resina utilis est in medicina et ideo ponitur nobilib[us] antidotis et vnguentis variis. naturas autem et virtutes singulorum quere in locis suis.

## De tubo.

**R**ubus est desitas spinarum / vegetum et uliorum fructuum aculeos hincutum que in loco aliquo crescut simul ut dicitur. Isi. Et est rubetum sive rubus non nomine appropriatum spinoso fructu ferenti mora agrestia quibus passus res relevat famam suam. cuius fructus primo est ru-